
Abstrakt 

Tato diplomová práce se věnuje konzervatismu jako politické ideologii v českých levicových 

stranách. Cílem práce je odpovědět na několik výzkumných otázek. Tou nejdůležitější je, zda 

se v programech a dalších materiálech vybraných českých levicových politických stran objevují 

prvky konzervativní ideologie. Další otázky pak navazují na tu první a jejich cílem je zjistit, 

v jakých obdobích se konzervatismus v programech a dalších materiálech zkoumaných stran 

objevuje a zda se tyto strany cíleně snaží překonat rozdíly mezi konzervatismem a socialismem 

nebo zda pouze přijímají takové prvky konzervatismu, které nejsou s levicovými ideologiemi 

v rozporu. Na tyto otázky práce odpovídá za pomoci obsahové analýzy programů a dalších 

materiálů tří politických stran, jimiž jsou Česká strana sociálně demokratická (ČSSD), 

Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM) a Levice. Kromě samotné analýzy programů a 

dalších materiálů práce obsahuje rovněž teoreticky zaměřenou kapitolu, která se zabývá 

jednotlivými zkoumanými politickými ideologiemi a jejich směry či odnožemi. Závěrem této 

práce je konstatování, že prvky konzervatismu se objevují v programech všech tři 

analyzovaných stran, přičemž jednoznačně nejméně jich lze identifikovat v programech a 

dalších materiálech Levice a jejích předchůdců. Prvky konzervatismu se objevují napříč celým 

zkoumaným obdobím, které zahrnuje roky 1992 až 2021. Levicové strany pak do svých 

programů přebírají primárně ty prvky konzervatismu, které nejsou nijak v rozporu se 

základními hodnotami socialismu. 

 


